
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 
COMUNE DI PISANO 

                            PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 98 DEL 04/06/2025 
OGGETTO: 
PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO  2.2. SUB INVESTIMENTO 
2.2.3 “DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE) - AFFIDAMENTO 
INCARICO SISCOM SPA  - CUP J51F25000160006 - CIG.B722D5B568 
 
 

IL RESPONSABILE 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare l’articolo 107, comma 2, a mente del quale “spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non 
rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 
97 e 108” ; 

Vista la D.G.C. n.5/24 in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

Richiamate:  

 la delibera di consiglio comunale n. 4 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2025/2027;  

 la delibera di consiglio comunale n. 5 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli anni 2025/2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28.04.2025 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di gestione anno 2024; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 con cui è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n.19 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PIAO 
2025/2027; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 
 
VISTO l’Avviso pubblico rivolto ai Comuni per l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di 
interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche 
provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP), per la presentazione di domande 
di partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 –
Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”; 
 
CONSIDERATO che il comune di Pisano in data 06.03.2025 con il codice identificativo 
n.112506 ha presentato la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico sopra indicato;  
 
VISTO il Decreto in data 18.04.2025 del Dipartimento per la trasformazione digitale - Capo 
Dipartimento “DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE 
SULL’ AVVISO PUBBLICO di cui sopra, con il quale al Comune di Pisano è stato assegnato 
l’importo di € 3.245,49 - CUP J51f25000160006; 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla contrattualizzazione del servizio di cui sopra;  

ATTESO che da nostra richiesta è giunta al prot. n.873 del 12.03.2025 l’offerta economica 
avanzata dalla Ditta SISCOM spa P.IVA 01778000040 con sede in via Adua n.4, Cervere (CN), la 
quale prevede un importo di € 1.750,00 oltre IVA 22% pari ad €385,00, per un totale di €. 2.135,00 
– IVA 22% compresa per la soluzione software “Sistema SasS cloud per backOffice Enti Terzi da 
integrare con il software Nettuno – commercio (su Nuvola web) per la realizzazione della 
progettazione di cui alle finalità previste dall’avviso PNRR finanziato;   
 
VISTO: 
 

 il decreto del Sindaco in data 01.03.2018 che conferisce al Segretario Comunale la nomina 
del Responsabile per la Transizione Digitale; 

 
 la delibera di Giunta Comunale n.19 del 22.03.2023 avente oggetto “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Presa d’atto dei finanziamenti per la transazione digitale Misura 1” 
 

 la delibera di Giunta Comunale n.23 del 28.03.2023 avente oggetto “Regolamento della 
Governance locale per l’Attuazione dei progetti del Piano Nazione di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e adozione di misure organizzative per assicurare la sana gestione, il monitoraggio 
e la rendicontazione dei progetti” 

 
RICHIAMATI: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base; 

 
 l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con le indicazione di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni previste dal Libro I, Parte II del codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
€5.000,00; 

 

DATO ATTO, ai sensi della citata art.17 nonché dell’art 192 TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono, di seguito, riassunte:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “adeguamento alle nuove 
specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la 
gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP)”;  

- Importo del contratto: € 1.750,00 IVA 22% esclusa;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.lgs 36/2023; 

 - Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie di cui all’articolo 106;  

DATO ATTO che Siscom Spa: 

- risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC online, acquisito agli atti è in 
possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente a quanto affidato, e considerato 
pertanto che nulla osta all’adozione della presente;  

- ha già prodotto la dichiarazione riferita alla tracciabilità dei flussi finanziari della L. 136/201;  

RITENUTO di affidare il servizio sopra descritto nel rispetto delle prestazioni richieste e contenute 
nel preventivo agli atti conforme alla progettazione di cui al finanziamento PNRR in oggetto; 

PRESO ATTO che il codice CIG, acquisito sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da 
ANAC che abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto 
previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è il seguente: 
B722D5B568; 
 
VISTO il Regolamento per Lavori, Forniture e Sevizi in economia approvato con D.C.C n. 
12/2013; 
 
ATTESTATA la competenza del Responsabile del Servizio in quanto trattasi di atto di gestione; 
 
RITENUTO di provvedere all’affidamento dell’incarico ed all’assunzione del relativo impegno di 
spesa; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
ACCERTATO nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;  

PRESO ATTO che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 30/8 int. 01.03.2 del bilancio di 
previsione 2025-2027; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;  

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di: 

“adeguamento alle nuove specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti 
informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le 
attività produttive (SUAP)” CUP J51F25000160006 

alla Società SISCOM SPA, Ditta SISCOM spa P.IVA 01778000040 con sede in via Adua n.4, 
Cervere (CN) per un importo di €. 1.750,00 oltre IVA 22%pari ad € 385,00 per un totale di 
€. 2.135,00 mediante la fornitura della soluzione software Nuvola Suap – Enti Terzi e Nettuno - 
Commercio (su Nuvola web); 

3. Di approvare il preventivo che definisce le modalità e le condizioni di esecuzione del 
servizio; 

4. Di impegnare al Capitolo 30/8 int. 01.03.2 del bilancio di previsione 2025-2027 la spesa di 
2.135,00 IVA inclusa a favore della Società Ditta SISCOM spa P.IVA 01778000040 con 
sede in via Adua n.4, Cervere (CN); 

5. Di dare atto che il codice CIG inerente la procedura in questione è il seguente: 
B722D5B568; 

 

6. Di disporre la nomina del RUP nella persona di Adele Lo Greco;  

7. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;  

9. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 

Piergiulio Alesina 
                                                                                                             


